
Číslo 2/2025

Duben 2025



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 26 ze dne 25. 2. 2025
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 227/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje záměr prodeje obecních po-
zemků pro stavbu rodinných domů ve Švihově za cenu 2 250 Kč/m2.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 1 (Martina Hašková). 
Usnesení č. 228/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje pořízení změny č. 3 ÚP, pod-
něty k zpracování do této změny územního plánu budou přijímány do 30. dubna 
2025. Určeným zastupitelem pro změnu územního plánu je starosta Václav Pe-
trus.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 229/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Oprava 
fasády Třebýcinka č. p. 9“ panu Ing. Jiřímu Matulkovi, IČ 02602687, se sídlem 
Lábkova 896/7, 318 00 Plzeň. Konkrétně za částku 264 585 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 230/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Opra-
va plochy před hasičskou zbrojnicí ve Švihově“ společnosti Silnice Klatovy,  
a. s., IČ 453 573 07, se sídlem Vídeňská 190, 339 01 Klatovy. Konkrétně za částku  
549 035 Kč + DPH. 
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 231/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Oprava 
místní komunikace v Jíně“ společnosti Silnice Klatovy, a. s., IČ 453 573 07, se 
sídlem Vídeňská 190, 339 01 Klatovy. Konkrétně za částku 246 652 Kč + DPH. 
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 232/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení věc-
ného břemene služebnosti č. IV – 12 – 0022789 se společností ČEZ Distribuce,  
IČ 2472903, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín  z důvodu uložení elektrického 

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

vedení NN na pozemky parc. č. 1587/5 v k. ú. Švihov u Klatov za jednorázovou 
částku ve výši 2 000 Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 233/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu podpory akcí 
spolků na rok 2025 pro FC Švihov ve výši 5 000 Kč (Fotbalový ples, Brutus), pro 
TJ Sokol Švihov ve výši 2 500 Kč (Jarní turnaj ve stolním tenise).
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 234/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Stavební 
dozor - Stavební úpravy bývalé školy na zdravotnické středisko a 7 b. j.“ paní 
Daně Švejdové, IČ 734 13 178, se sídlem se sídlem Na Výsluní 1941, 321 00 Plzeň. 
Konkrétně za částku 364 800 Kč + DPH. 
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 235/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Švi-
hov - oprava místní komunikace ulice Vrchlického.“ společnosti FINAL KOM,  
IČ 02877155, se sídlem Havlíčkova 947, 339 01 Klatovy. Konkrétně za částku  
219 000 Kč + DPH. 
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 236/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Švihov 
– dodávka zemního plynu na rok 2026“ společnosti INNOGY ENERGIE s. r. o.,  
IČ 49903209, se sídlem Limuzská 3135/12, 100 00 Praha 10. Konkrétně za částku 
1227,86 Kč/MWh + DPH.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 237/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Švihov 
– dodávka elektřiny na roky 2026, 2027“ společnosti INNOGY ENERGIE s. r. o., 
IČ 49903209, se sídlem Limuzská 3135/12. Konkrétně za částku 1 151 135,50 Kč 
+ DPH.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 238/Z26/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením účelové dotace 
na dopravní obslužnost Plzeňskému kraji, IČ 70890366, se sídlem Škroupova 18,  
306 13 Plzeň na rok 2025 ve výši 105 273 Kč.
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 239/Z26/25 bylo schváleno. 

Zasedání č. 27 ze dne 25. 3. 2025
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 240/Z27/25 bylo schváleno.



-  4  -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením kupní smlouvy  
s manželi Davidem Sladkým a Terezou Sladkou na pozemek parc. č. 1733/10  
v k. ú. Švihov u Klatov o výměře 1274 m2 za cenu 3 657 654 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 241/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením kupní smlouvy  
s manželi Josefem Kubalak a Georgiánou Kubalak na pozemek parc. č. 1733/7 
v k. ú. Švihov u Klatov o výměře 1112 m2 za cenu 2 502 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 242/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením kupní smlouvy s Ale-
nou Haškovou a Přemyslem Hovorkou na pozemek parc. č. 1733/3 v k. ú. Švihov 
u Klatov o výměře 1016 m2 za cenu 2 286 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 243/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením kupní smlouvy s man-
želi Zdeňkem Kodýtkem a Stanislavou Kodýtkovou na pozemek parc. č. 1733/4  
v k. ú. Švihov u Klatov o výměře 1137 m2 za cenu 2 558 250 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 244/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením kupní smlouvy s He-
lenou Voráčkovou na pozemek parc. č. 1733/5 v k. ú. Švihov u Klatov o výměře 
1188 m2 za cenu 2 673 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 245/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením kupní smlouvy s Alicí 
Valešovou a Pavlem Hraničkou na pozemek parc. č. 1733/6 v k. ú. Švihov u Klatov 
o výměře 1110 m2 za cenu 2 497 500 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 246/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením kupní smlouvy  
s manželi Danielem Hrnčířem a Lucií Hrnčířovou na pozemek parc. č. 1733/8  
v k. ú. Švihov u Klatov o výměře 1354 m2 za cenu 3 046 500 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 247/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením kupní smlouvy  
s manželi Vladimírem Honsem a Miroslavou Honsovou na pozemek parc.  
č. 1733/9 v k. ú. Švihov u Klatov o výměře 1351 m2 spolu se stávajícím vrtem za 
cenu 3 098 453 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 248/Z27/25 bylo schváleno.



-  5  -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením kupní smlouvy s Pe-
trem Strachotou na pozemek parc. č. 1733/12 v k. ú. Švihov u Klatov o výměře  
924 m2 za cenu 2 079 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 249/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením kupní smlouvy  
s manželi Romanem Niemetzem a Drahomírou Niemetzovou na pozemek parc.  
č. 1733/13 v k. ú. Švihov u Klatov o výměře 1057 m2 za cenu 2 378 250 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 250/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením kupní smlouvy  
s Jakubem Rubášem, bytem Suvorovova 691, Klatovy, na pozemek parc.  
č. 1733/11 v k. ú. Švihov u Klatov o výměře 977 m2 za cenu 2 500 143 Kč. 
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 251/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo schvaluje předložený záměr společnosti CETIN 
uskutečnit na území města Švihov výstavbu optické sítě umístěním podzemní-
ho vedení, jednorázově či po jednotlivých etapách. Zastupitelstvo schvaluje, že 
výše jednorázových úplat, které společnost CETIN bude dle smluv o zřízení slu-
žebnosti nebo smluv o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti povinna zaplatit 
městu za zřízení služebností k nemovitým věcem ve vlastnictví města, bude ve 
výši stanovené podobně jako u sítí ČEZ Distribuce dle § 39b vyhlášky 441/2013 
Sb. („Zjednodušené ocenění věcného břemene pro technickou infrastrukturu“).
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 252/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby, č. IV – 12 
– 0024402, K - JÍNO, KT, P. Č. 201 - NN/1/VB se společností ČEZ Distribuce,  
IČ 2472903, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín z důvodu uložení elektrického 
vedení NN na pozemky parc. č. 1587/5 v k. ú. Švihov u Klatov, za jednorázovou 
částku ve výši 2 000 Kč bez DPH
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 253/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením směnné smlouvy 
na pozemek parc.č. 120/28 v k. ú. Švihov u Klatov (vlastník Město Švihov), který 
vznikl oddělením od stávajícího pozemku parc. č. 120/2 v k. ú. Švihov u Klatov,  
o výměře 60 m2 za pozemek parc. č. 120/13 v k. ú. Švihov u Klatov (vlastníci David 
Srp a JUDr. Jana Srpová) o výměře 61 m2.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 254/Z27/25 bylo schváleno.



-  6  -

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města Švihova souhlasí s uzavřením smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene - služebnosti na pozemek parc. 
č. 1239/1 a 1239/3 v k. ú. Švihov u Klatov s Jaroslavem Křížem, bytem Kokšín 19, 
340 12 Švihov.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 255/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města Švihova souhlasí s uzavřením smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene - služebnosti na pozemek parc.  
č. 959 v k. ú. Švihov u Klatov s Janou Mazancovou, bytem Kokšín 1, 340 12 Švi-
hov.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 256/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města Švihova souhlasí s uzavřením smlou-
vy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene - služebnosti na pozemek 
parc. č. 1569/7 v k. ú. Švihov u Klatov se Správou železnic, státní organizace,  
IČ 70994234, se sídlem Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 - za jednorázovou úhradu 
ve výši 2 530 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 257/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z Programu podpory akcí 
spolků na rok 2025 pro SH ČMS SDH Lhovice ve výši 7 500 Kč (Oslava MDŽ, Před-
náška - Daniel Haslinger, Stavění máje), pro Spolek rodičů a přátel ZŠ Švihov ve 
výši 2 500 Kč (Jarní koncert DO ZŠ Švihov), pro Komunitní školu Švihov, z. s. ve 
výši 2 500 Kč (Cestovatelská přednáška s názvem S dětmi a psy na Stezce Čes-
kem), pro Junák - český skaut, z. s., středisko Královák Klatovy - Poštolky ve výši 
2 500 Kč (Májka - skautské dopoledne pro děti) a pro Sportovní klub cyklistiky 
Velovis Švihov ve výši 5 000 Kč (Koncert rockových kapel a 30. ročník veřejného 
závodu MTB).
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 258/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí, aby kontrolní výbor projednal 
opožděnou žádost Spolku rodičů a přátel ZŠ Švihov o vyúčtování částky ve výši 
2 297 Kč na akci Koncert Na křídlech Vánoc. 
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 259/Z27/25 bylo schváleno.

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí se zapůjčením festivalového sta-
nu a prominutím nájmu Sportovnímu klubu cyklistiky Velovis Švihov, nám. T. G. 
M. 11, 340 12 Švihov, IČ 81785041 na akci „30. ročník závodu horských kol okolo 
vodního hradu Švihov“, který se uskuteční dne 10. 5. 2025.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 260/Z27/25 bylo schváleno.

(vp)



-  7  -

Nakládání s odpady
Informace z oblasti odpadového hospodářství podle § 60 odstavce 4 zákona 

o odpadech č. 541/2020 Sb. za rok 2024
Nakládání s odpady v loňském roce přineslo výsledky, které jsou uvedeny v následu-
jících přehledných tabulkách:

Druh odpadu Kód 
odpadu 

Množství v 
tunách 

Olejové filtry 160107 0,003 
Cihly 170102 7,730 
Shrabky z česlí 190801 0,300 
Kal z ČOV 190805 121,100 
Papír a lepenka 200101 42,045 
Papír a lepenka - tetrapack 200101 0,707 
Sklo 200102 33,340 
Oděvy 200110 4,352 
Textil 200111 2,871 
Jedlý olej a tuk 200125 0,451 
Jedlý olej a tuk 200125 0,266 
Olej a tuk neuvedený pod 200125 200126 0,260 
Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice 200127 1,937 
Dřevo neuvedené pod číslem 200137 200138 21,080 
Plasty 200139 41,298 
Kovy 200140 32,230 
Biologicky rozložitelný odpad 200201 49,300 
Směsný komunální odpad 200301 328,380 
Kal ze septiků a žump 200304 20,900 
Odpad z čištění kanalizace 200306 81,250 
Objemný odpad 200307 57,090 

 Náklady na provoz obecního systému: 
Směsný komunální odpad  1 181 159 Kč 
Nebezpečný odpad 55 935 Kč 
Separovaný odpad - papír 204 026 Kč 
Separovaný odpad - plast 460 204 Kč 
Separovaný odpad - kompozitní obaly, tetra 2 479 Kč 
Separovaný odpad - sklo 23 888 Kč 
Objemný odpad 166 000 Kč 
Dřevo 24 997 Kč 
Biologicky rozložitelný odpad 76 138 Kč 
Kovový odpad 83 313 Kč 
Náklady na provoz sběrného místa - Šťárovna 40 368 Kč 
Ostatní náklady na provoz systému tříděného sběru 1 210 Kč  
Investiční náklady na systém tříděného sběru 10 890 Kč 
Odpady vzniklé z údržby veřejné zeleně 13 019 Kč  
Administrativa odpadového hospodářství 86 274 Kč 
Celkem  2 429 900 Kč 



-  8  -

Svoz odpadu prováděla v roce 2024 firma Pošumavská odpadová s.r.o., která je 
ve společném vlastnictví některých měst a obcí okresu Klatovy, včetně našeho měs-
ta. Směsný komunální odpad je odvážen jednou za 14 dní, což má občany především 
motivovat ke zvýšené míře třídění domovního odpadu. Tříděný odpad – papír, plast, 
sklo, textil, olej ukládá zákon občanům odkládat do barevných kontejnerů, které jsou 
rozmístěny na deseti místech ve Švihově a dále i v místních částech města. 

Každé pondělí v podvečer od 16,00 do 18,00 hodin je otevřen obecní dvůr Šťárovna 
v Komenského ulici, kam občané odkládají objemný odpad, dřevo, kovy, biooodpad 
(větve apod.) a elektrické spotřebiče s ukončenou životností, kterým nesprávně říkáme 
elektroodpad. Z důvodů nebezpečí vzniku požárů není umožněno odkládat zde bate-
rie a akumulátory. Občané odkládají tato zařízení s ukončenou životností v prodejnách, 
kde se tento sortiment prodává podobně jako pneumatiky v pneuservisech. 

Zákon obcím ukládá (pod hrozbou budoucích finančních sankcí) snižovat množství 
nevyseparovaného směsného odpadu (včetně objemného a nebezpečného) a naopak 
zvyšovat množství vytříděného odpadu. V posledních třech letech je zaznamenán ná-
růst množství problematického směsného odpadu a je potřeba zaměřit se ještě více na 
třídění odpadu z domácnosti před jeho odložením do popelnice. Zejména bioodpad 
z kuchyně (zbytky zeleniny, ovoce apod.) musí ve větší míře končit v kompostérech, 
které mají majitelé nemovitostí na svých zahradách a obyvatelé bytů vedle svých byto-
vých domů. Pokud se netřídí bioodpad z kuchyně, potom tento bioodpad tvoří i 40 % 
obsahu popelnice.

Tříděný odpad (papír, plast, sklo a kov) je shromažďován do velkých barevných zvo-
nů. Bohužel, někteří spoluobčané nechávají tašky s papírem a plastem u zvonových 
kontejnerů, místo aby tento vytříděný odpad po částech vhodili otvorem do zvonu. 
Touto svojí pohodlností způsobují kolem kontejnerů nepořádek, který je možné v sou-
ladu se zákonem o odpadech řešit pokutou 10.000,- Kč. Nepořádek kolem zvonů mu-
sejí zaměstnanci města každý týden uklízet.

Příjmy a výnosy obce v oblasti odpadového hospodářství: 

příjmy z poplatků za komunální odpad od všech poplatníků  998 944 Kč
příjmy z úhrad od původců odpadů zapojených do systému obce 14 545 Kč
výnosy z prodeje druhotných surovin 138 731 Kč
platby za zpětný odběr elektrozařízení  4 869 Kč
platba za úklid a nakládání s odpady tabákových výrobků 11 029 Kč
Eko-Kom 490 629 Kč
Celkem  1 658 747 Kč

 

Množství směsného odpadu  (v tunách) 

Rok Popelnice (t) Objemný (t) Celkem (t) 

2022 304,62 42,58 347,2 

2023 309,44 40,01 349,44 

2024 328,40 58,00 386,40 

 



-  9  -

V roce 2024 byl zaznamenán pokles celkového množství vytříděného odpadu o 44,5 
tuny. To bylo způsobeno především výrazným poklesem množství vytříděného kovu. 
U většiny ostatních komodit došlo k mírnému nárůstu množství vytříděného odpadu.

Náklady na provozování obecního systému odpadového hospodářství převýšily  
v roce 2024 výnosy o více jak 770 000,- Kč. Množství odpadu narůstá a tím i náklady, 
proto byl pro rok 2025 obecně závaznou vyhláškou navýšen místní poplatek na částku 
760 Kč na jednoho poplatníka, při zachování systému slev pro děti a seniory. Nová vy-
hláška poplatníkům ukládá povinnost uhradit poplatek za odpady do konce března a 
popelnici označit nálepkou, kterou lze vyzvednout po zaplacení poplatku v pokladně 
MěÚ Švihov.

Další změnou je nové rozmístění kontejnerů na textil - jeden zůstane za radnicí  
a druhý u nákupního střediska COOP. Do těchto kontejnerů je třeba TŘÍDIT VEŠKE-
RÝ TEXTIL, který NEPATŘÍ ani DO POPELNICE ani DO OBJEMNÉHO ODPADU na 
Šťárovně!

Sraz švihovských rodáků
Poslední sobotu v květnu se uskuteční ve spolupráci města, státního hradu Švihov, 

ZŠ a MŠ Švihov a SDH Švihov sraz Švihovských rodáků. Na tuto akci jsou zváni srdeč-
ně všichni rodáci s partnery, kteří se do Švihova narodili před 50 a více lety. 

Hlavním místem, kde se bude program odehrávat, je Kulturní dům ve Švihově, kde 
bude prováděna prezence rodáků, na základě které se mohou zúčastnit bohatého od-
poledního a večerního programu s občerstvením. Je také pamatováno na drobné dárky, 
které především mimo Švihov žijícím rodákům budou připomínat jejich rodné město.

Odpoledne bude možné uskutečnit prohlídku školy, hasičské zbrojnice, radnice  
a hradu. Hlavní program se bude potom odehrávat ve velkém sále KD Švihov, kde se 
bude také podávat občerstvení. Po úvodním vystoupení dětí Sokola Švihov a mladých 
muzikantů školního dechového orchestru bude program pokračovat přátelských pose-
zením při dobré muzice, kterou se budou prezentovat Pošumavská muzika a Skalanka, 
tedy muzikanti ze Švihova a blízkého okolí.

      

      Množství tříděného odpadu (v tunách)                       

Rok Papír Plasty Sklo Kovy Textil Bioodpad Celkem (t) 

2022 42,25 39,235 31,91 92,34 4,524 62,8 273,059

2023 40,116 40,553 28,140 88,634 5,298 74,250 271,698

2024 42,8 41,3 33,3 32,2 7,2 70,4 227,2



-  10  -

PROGRAM SRAZU RODÁKŮ – SOBOTA 31. 5. 2025
13,00 – 16,00 – Prezence rodáků v KD Švihov
13,00 – 15,00 – Prohlídka školy, hasičárny, hradu a radnice (ITC)
13,00 – 16,00 – Promítání v malém sále KD (Švihov v TV FILMPRO)
             16,00 – přivítání rodáků, zahájení kulturního programu 
                          ve velkém sále KD Švihov
16,00 – 16,15 – Sletová skladba Sokola  
16,15 – 17,15 – Dechový orchestr ZŠ Švihov 
17,30 – 19,30 – Pošumavská muzika 
20,00 – 22,00 – Skalanka 

Švihovské hudební léto 2025
52. ročník

pátek 6. června 2025
KD Švihov (hrad Švihov)

19:00 – 20:00 – DO „Pištíci“ ZUŠ Kdyně
20:00 – 21:00 – DO ZŠ Švihov

sobota 7. června 2025
hrad Švihov – nádvoří + festivalová louka

10:00 – 10:30 – DO „Chválenická“ ZUŠ Plzeň
13:00 – 13:45 – pochod městem
13:50 – 13:55 – společná skladba všech orchestrů
14:00 – 14:10 – slavnostní fanfára – proslov
14:15 – 14:45 – DO ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál pod Třemšínem 
15:00 – 15:30 – DO „AMBITO“ ZUŠ Plzeň
15:45 – 16:15 – DO „KUFR“ ZUŠ Klatovy
16:30 – 17:00 – DO ZŠ Švihov
17:15 – 17:30 – spojené orchestry DO „KUFR“ ZUŠ Klatovy
       DO ZŠ Švihov

19:00 – 23:00 – Večerní program – Rockový večer (mladých nadějí)

 



-  11  -

POŠTOLKY ŠVIHOV
Nový rok začal pro náš oddíl tradiční dobročinnou aktivitou, Tříkrálovou sbírkou. 

Spolu s oblastní Charitou jsme se zúčastnili této sbírky, kdy děti z našeho oddílu vyra-
zily v kostýmech Tří králů po Švihově. Všem patří velký dík, že věnovali svůj čas tak 
přínosné aktivitě, stejně tak i všem, kteří do sbírky přispěli.

Je to už bohužel téměř standardní situace posledních let, že ve Švihově a okolí moc 
často bílo nebývá, a tak když nemůže hora k Mohamedovi, vyrazí skauti za sněhem na 
Šumavu. Koncem ledna nás čekal krásný den v okolí Špičáku. Lanovkou jsme vyjeli na 
Pancíř, kde konečně ležel i nějaký ten sníh a děti si mohly pořádně zablbnout na pytlích 
a plastových lopatách. Cestou po hřebeni na Můstek a pak na Brčálník jsme zahráli pár 
her a uspořádali několik sněhových bitek. Víte, co se stane, když oddíl malých skautíků 
narazí na 15m souvislého ledu na cestě? Uspořádají curlingový turnaj, jen místo meta-
cích kamenů využijí sami sebe v rámci jízdy po ledu.

Víkendovka v Plzni – Tintonovo dobrodružství 
Ke konci února jsme se s naším oddílem vydali na víkendovou výpravu do Plzně. 

Usídlili jsme se v jedné ze skautských kluboven u Borského parku v počtu okolo 25 
účastníků. Víkend byl inspirován belgickou komiksovou sérií - Tintinova dobrodruž-
ství. Po příchodu do klubovny jsme páteční večer strávili v jejím okolí, kdy po večerní 
hře venku nesmělo chybět promítání filmu o Tintinovi před spaním. Sobota přinesla 
už nabitější program, při kterém děti po skupinkách, za doprovodu vedoucích pro-
cestovaly celou Plzeň za pomoci mapy a městské dopravy s cílem pomoci Tintinovi 
dopadnout zloděje, který ukradl vzácný artefakt z muzea. V neděli jsme pak navštívili 
oblíbenou Techmánii.



-  12  -

Elixír mládí – víkend na zámku v Brandýse nad Labem
Na konci března se nám naskytla ojedinělá příležitost strávit celý víkend přímo na 

zámku v Brandýse nad Labem a pro program využít část jeho prostor. Kouzelné auten-
tické prostředí vytvořilo nezapomenutelnou atmosféru, kdy jsme se přenesli do dob 
Rudolfa II., který na zámku opravdu pobýval. Spolu s mistry alchymie jsme celý víkend 
zdokonalovali naše znalosti a schopnosti ve výrobě elixírů a lektvarů, abychom na zá-
věr vytvořili pravý Elixír mládí. Děti v rámci programu procházely zámeckým skle-
pením a chodbami, zámeckou zahradou a v alchymistické dílně pod dohledem Mistra 
vyráběly elixír. Počasí vyšlo úžasně, tak jsme mohli vyrazit i na výlet do okolí, v par-
ku zahrát velkou bojovku, 
zablbnout v nízkém lano-
vém parku a večer opéct 
buřty na ohni v zámeckém 
příkopu. V neděli jsme vše 
zakončili prohlídkou zám-
ku, kde jsme se dozvěděli 
mnoho zajímavostí z his-
torie i o Rudolfovi II. Na 
tento víkend na zámku 
budeme dlouho vzpomí-
nat.

Komunitní škola Švihov
Jaro plné aktivit – co je za námi a co nás čeká?

Kurz Digiobčan je úspěšně za námi – celkem 19 švihovských občanů absolvovalo šest 
setkání, během nichž si osvojili klíčové digitální dovednosti. Kromě praktických zna-
lostí si účastníci odnesli i tablety, na kterých se učili. Atmosféra byla přátelská, tempo 
přizpůsobené začátečníkům a prostor byl i na sdílení zkušeností u malého občerstvení. 

Vzhledem k velkému zájmu plánujeme podzimní pokračování. Přihlašování proběh-
ne v září, samotný kurz odstartuje v říjnu a čeká nás šest výukových bloků po čtyřech 
hodinách. Zde bychom rádi poděkovali panu řediteli J. Topinkovi za propůjčení studij-
ní místnosti ve škole, díky čemuž získal kurz punc reálné výuky a účastníci se mohli 
plně soustředit na získávání nových dovedností.

Zumba na jaře jinak!
Pravidelné lekce Zumby budou vzhledem k nepřítomnosti lektorky od 1. 4. do 30. 4. 

zrušeny, ale vynahradíme si to – cvičení prodlužujeme až do 23. 6.

Co chystáme dál?
V květnu se zapojíme do tradičního stavění májky, jejíž výzdoba letos bude v naší 

režii. Každý, kdo se zapojí, dostane malou odměnu. Přes léto si dáme pauzu a znovu se 
potkáme v září na oblíbené akci Zpátky do školy.

Těšíme se na vás! Sledujte náš Facebook nebo Švihováček, ať vám nic neunikne.
Pěkné jarní dny Vám za spolek KŠŠ přeje Lucie Hrnčířová



-  13  -

30. ročník závodu horských kol
Kluci a holky, malí či velcí, děti i dospělí :-)
jestli rádi jezdíte na kole, máte rádi pohyb a sport, chcete  se něco nového naučit a  

dozvědět se něco nového,  co by Vám pomohlo se zlepšit v  jízdě na kole, zdokonalit se,
 a dozvědět se o cyklistice více informací, případně se pustit  do závodění, na hor-

ském, silničním či dráhovém kole? Můžeme to letos zkusit, pomohu Vám připravit  se 
na 30. ročník závodů horských kol okolo vodního hradu Švihov, který se koná v neděli 
11. května.

Trénink na uzavřené trati je v sobotu od 16 do 19 hodin, kdy začíná ve stanu rockový 
koncert, který bude určitě do tmy a možná i déle?!

Ve fázi přípravy se nachází i běžecký závod, ale dosud není jisté, jestli se uskuteční 
a kdy. 

Je asi 50 na 50 jestli to bude   v sobotu před tréninkem, či v neděli ke konci cyklistic-
kých závodů.

Trasa pro běžce je zatím ve výběru. Po setkání a úvodních informacích se projedeme  
spolu na trati či v okolí Švihova, dáme si sraz každou středu v 16.30 na louce za hra-
dem. Je tedy více než zřejmé, že byste se měli dostavit ve sportovním oblečení, cyklis-
tické přilbě a s horským kolem.

Ideální na začátek sportovní cyklistiky  je věk 10 let, ale můžete být  mladší či starší,  
vítáni budou i  rodiče či jiní dospělí cyklisté. Podle zájmu a množství nových cyklistů 
se domluvíme na formě v jaké podobě cyklistiky  budeme spolupracovat a jak často se 
budeme scházet.

Pokud  si počasí  ve středu postaví hlavu a bude  pršet, sejdeme se v prodejně jízd-
ních kol Velovis na náměstí T. G. Masaryka.

Za sportovní klub cyklistiky Velovis Švihov, Petr Hladík

PS: uvítám i pomocníky jako pořadatele před závodem, během něj a po závodech. 



-  14  -

Švihovský hrad se chystá na další návštěvnickou sezónu

Švihovský hrad bude 
brzy připraven na první 
návštěvníky. Stavební  
a údržbové práce poma-
lu končí, úklidové a pří-
pravné práce jsou v pl-
ném proudu! V dubnu 
hrad otevře svou bránu 
o víkendech, a navíc od 
Zeleného čtvrtka do Ve-
likonočního pondělí.

Připraveny budou dvě prohlídkové trasy:

    HRAD – Život na šlechtickém sídle
    KUCHYNĚ – Zázemí šlechtického sídla

Pracujeme i na rozšíření další nabídky. Od června nabídneme prohlídku VĚŽ jako vol-
nou prohlídku bez průvodce a výstavu POPELKA s rozšířenou expozicí o další patro.

#3 Půta Švihovský, mocný a krutý šlechtic?
Jak jsme slíbili, i do třetice se vracíme k místu posledního odpočinku Půty Švihov-

ského. Chybí nám totiž zásadní část, a tou je jeho epitaf. Pokud jste četli předchozí 
díl, zřejmě vás to trochu mate. Pravda je ale taková, že krom malovaného epitafu byl 
v blízkosti Půtovy hrobky i epitaf literární. Originál se nám bohužel nedochoval, ale 
máme k dispozici jeho přepis od Bartoloměje Paprockého z roku 1602, tedy skoro sto 
let po Půtově úmrtí.

Tento epitaf složil básník a prozaik Bohuslav Hasištejnský z Lobkovic. Jeho autorství 
není náhoda, Bohuslav byl dvořanem na dvoře krále Vladislava II. Jagellonského, za-
tímco Půta zastával funkci nej-
vyššího sudího. S Půtou jej jis-
tě pojilo mnohaleté přátelství, 
Buhuslav mu dokonce věnoval 
některé své verše. Zároveň 
víme, že jeho bratr s Půtou stu-
doval na univerzitě v Lipsku, 
druhý se s ním dokonce účast-
nil diplomatické mise do Říma.

Zde je Paprockého přepis
v latině:



-  15  -

A zde je překlad z 19. století:
„Jasná perla naší koruny v té ukryta hrobce,
Půta, Rýzemberských sláva i chlouba domu.
Vzácným jej činily mnohočetné statky i dávná
vzácným jej činila šlechta starého rodu.
Vzácnějším ale vtip, v řeči výmluva, víra, počestnost,
tak sama zármutkem zalkala vlast milená.
Shasnulť, ač ve věku jej posavade netížilo břímě,
neb čtyřikráte deset jar tady sotva viděl.
Jestli neobětuješ slzy na hrobu tomto, cizinče,
tvrdší hyrkánské tygřice srdce chováš.“

Z textu je možné pocítit, jak Půtovo úmrtí, navíc nečekané, jeho přítele zasáhlo.  
A také navozuje dojem, že Půta musel být velmi mocným, slušným a charakterním 
člověkem.

Určitě jste ale někdy narazili na Půtu jako na krutého vládce, který tyranizoval své 
poddané. A že právě kvůli svým zlým skutkům neskončil zrovna dobře. Setkali jste se 
někdy s nějakou pověstí o Půtovi? A jaké verzi o jeho osobnosti věříte? Faktem zůstává, 
že všechny více či méně pravdivé příběhy by vydaly na samostatný díl. A že by to nebyl 
středověk, kdyby v něm nebyla obsažena nějaká ta záhada.

Zahrádkáři Švihov
Dobrý den milí zahrádkáři,
jaro začalo slunečně, a tak tu máme první plánovanou akci. 
Jen připomínám - 

v pátek 18.4.2025 od 10 hodin se koná stříhání stromů v sadu pod Bělčem - 
přijede jako každý rok garant tohoto sadu a spolku Meluzína ing. Martin Lípa. Kdo by 
měl zájem se něco přiučit, má jedinečnou příležitost. Akce bude pojata jako seminář  
a přinese spoustu zajímavých informací.

Všichni jste srdečně vítáni, nezapomeňte na děti a vnoučata.
S sebou vezměte dobrou náladu a dobrého vuřtíka či klobásku na opečení. Krásné 

jarní dny přeje Mirka Berková
PS: informaci prosím předejte ve svém okolí. Děkuji.

Jarní turnaj ve stolním tenise
V sobotu 22. března 2025 se ve Švihově uskutečnil první ročník pingpongového tur-

naje. Krásné počasí zřejmě zapříčinilo nižší účast. Do turnaje se zaregistrovalo pouze 
14 hráčů.

Po lítém boji zvítězil nakonec pan Petr Bohdan. Mezi ženami kralovala paní Dana 
Tomanová. Je škoda, že přišlo tak málo lidí, protože turnaj byl perfektně připraven, 
včetně občerstvení, za což bychom chtěli poděkovat paní Hance Volfové.

Všichni, kteří se nakonec zúčastnili, si pochvalovali skvělou atmosféru. Těšíme se, že 
příští rok turnaj zopakujeme. 



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, M. Votíková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


